
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile n° 97 del 
13/05/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:    Nomina dei referenti trasparenza del Settore VIII di cui al punto 4 del PTPCT 
2020/2022. Determinazioni.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso  che:
• con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;

Richiamata la nota prot. n. 46210 del 12.05.2020 a firma del Segretario Generale, 
nella qualità di RPCT, con cui si sollecita la nomina dei referenti per la trasparenza 
da parte di ogni direzione;
Preso atto del contenuto del PTPCT 2020-2022, approvato con delibera G.M. n. 40 
del 04.02.2020;
Richiamato il punto rubricato “Referenti” in cui si specifica che gli stessi “vengono 
nominati dal RPCT, ogni anno, entro 30 giorni dall’approvazione del Piano, di 
norma uno per ciascun servizio oppure per ciascuna misura o gruppo di misure”, e 
che “curano la tempestiva comunicazione delle informazioni nei confronti del RPCT, 
tramite appositi report in coerenza con quanto stabilito nel Piano” e gli stessi 
“svolgono compiti di collaborazione con il RPCT per il controllo ed il monitoraggio 
del Piano, fermo restando che la responsabilità dell’attuazione delle misure di 
contrasto rimane in capo ai soggetti a tal fine individuati nel Piano”;



Pagina 2/4

Letta la propria determinazione n. 2139 del 06.05.2020,  il cui contenuto anche se 
non materialmente trascritto fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento anche ai fini della cd. motivazione per relationem, con la quale si è 
proceduto a conferire, per il periodo 01-05 -2020 / 31-12- 2020, le P.O. del Settore 8°, 
ai dipendenti:
•Dott.ssa Lucenti Rosalba, Funzionario direttivo di vigilanza, Cat. D3 giuridico –
posizione economica D4, la Posizione Organizzativa per gli “Affari generali e 
amministrazione interna del corpo di Polizia Municipale” del Settore 8;
•Dott.ssa Amarù Nunziata, Funzionario direttivo di vigilanza, Cat. D3 giuridico –
posizione economica D4, la Posizione Organizzativa la Vigilanza territoriale, edilizia, 
ecologia ,ambiente, attività economiche. Polizia amministrativa” del Settore 8;
•Geom. Buonisi Domenico, Cat. D3 giuridico –posizione economica D4, la Posizione 
Organizzativa della Protezione Civile;
Dato atto che, al punto 6) del contratto di incarico viene statuito che ai titolari di P.O. 
compete “supporto al dirigente per l’attività connessa agli adempimenti relativi al 
decreto legislativo n. 196/03 e successive modifiche ed integrazioni (codice privacy), 
nonché di tutte le misure previste nel PTPT 2020-2022. Annualità 2020”;

Letta la legge 6 novembre 2012 n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
Dato Atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel PEG sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 
n. 19 del 24 marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

1. Di approvare le premesse del presente atto che sebbene non 
materialmente trascritte fanno parte integrante e sostanziale anche ai fini 
della cd. motivazione per relationem;

2. Di nominare referenti per la trasparenza del Settore VIII, anche alla luce 
del contenuto dell’incarico di P.O.,  i dipendenti:

• Dott.ssa Lucenti Rosalba, Funzionario direttivo di vigilanza, Cat. D3 
giuridico –posizione economica D4, la Posizione Organizzativa per gli “Affari 
generali e amministrazione interna del corpo di Polizia Municipale” del Settore 
8;
• Dott.ssa Amarù Nunziata, Funzionario direttivo di vigilanza, Cat. D3 
giuridico –posizione economica D4, la Posizione Organizzativa la Vigilanza 
territoriale, edilizia, ecologia ,ambiente, attività economiche. Polizia 
amministrativa” del Settore 8;



Pagina 3/4

• Geom. Buonisi Domenico, Cat. D3 giuridico –posizione economica D4, 
la Posizione Organizzativa della Protezione Civile;

3. Di precisare che:
•  i predetti dipendenti sono tenuti ad adottare tutti gli atti previsti in 

subiecta materia ed individuati nel PTPCT 2020-2022, approvato con 
delibera G.M. n. 40 del 04.02.2020;

• la predetta nomina non comporta alcun onere economico;
4. Di trasmettere il presente atto, oltre agli interessati, al Segretario 

Generale, nella qualità di RPCT;
5. Di pubblicare il presente atto nell’apposita tabella della sezione 

“Amministrazione Trasparenza”;
6. Dare atto, infine, che avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso avanti TAR Catania e/o Presidente della Regione Siciliana nei 
termini rispettivamente di 60 e 120 gg.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Ienco Maria 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/05/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


